Yaşanılan acıyı dile getiren bu manzumeler,

eski Arap toplumlarında çeşitli mücadeleler sonucunda ölenlerin yakınlarını

intikama sevk eden şiirlerin bir tezahürü, tutulan yas ve oluşan matemin

yansımalarıdır. Zikredilen bu hadiseye dair ilk müstakil şiirin Ebü‟l-Esved ed-

Düelî (ö. 69/688) tarafından söylenilen bir gazel olduğu nakledilmektedir.
1
Bu

konuda ilk müstakil eser ise “Maktelü‟l-Hüseyin”dir. Câbir el-Cû‟fî (ö. 128/746)

tarafından yazıldığı ifade olunan bu eser günümüze ulaşmamıştır.
2
Ebu Mihnef Lût

b. Yahyâ (ö. 157/773-4) tarafından kaleme alınan “Kitâbu Makteli‟l-Hüseyin” ise

günümüze ulaşan, başta Taberî Tarihi olmak üzere İslam tarihi kaynaklarına temel

teşkil eden ve kendisinden sonra yazılan maktelleri muhteva ve tasnif bakımından

şekillendiren ilk eser olarak yer almaktadır. Ancak Helmut Ritter (ö.

Şehâde, Esrâru‟ş-Şehâde, Muhrîku‟l-Kulûb, Mecâlisü‟l-Ahzân gibi pek çok isimle

kaleme alınmıştır.
6
Bu isimler dışında adını doğrudan Kerbelâ‟dan alan Kerbelâ-i

Gâm, Kerbelâ fi‟t-Târîh, Kerbelânâme, Destân-ı Kerbelâ, Kerbelâ-i Mu„allâ gibi

eserler yazılmıştır.

Feriduddin-i Attâr (ö. 618/1221), Sâ„dî-i Şîrâzî (ö. 1292), Hâcû-yı Kirmânî (ö.

753/1352), Selmân-ı Sâvecî (ö. 778/1376), Muhteşem-i Kâşânî (ö. 996/1588) gibi

İran edebiyatının önde gelen birçok ismi tarafından kaleme alınan bu hadise,

Hüseyin Vâiz Kâşifî‟nin (ö. 910/1505) “Ravzatü‟ş-Şühedâ‟sı (Telif: 908/1502) ile

en güzel örneğini vermiştir. 10 bab halinde tertip olunan bu eser, başta Fars

edebiyatı olmak üzere Türk edebiyatını da derinden etkilemiştir.

Arap ve Fars edebiyatıyla birlikte Türk edebiyatında oldukça rağbet gören bu tür,

genel olarak dinî-tasavvufî Türk edebiyatında, özellikle Alevîlik-Bektaşîlik gibi

tarafından hazırlanan

yüksek lisans tezlerinde de görülmüştür. Son alarak Erdoğan Erbay ve Selahattin

Tozlu tarafından yapılan çalışmada, “Şâdî Meddâh” isimli yeni bir müellif tayin

olunmuştur.
23

Türk edebiyatında Yûsuf-ı Meddâh tarafından kaleme alınan Maktel-i Hüseyn‟den

(Telif: 763/1362) sonra birçok maktel kaleme alınmış ve bu eserlerin bir kısmı

manzum, bir kısmı mensur, bir kısmı ise manzum-mensur olarak yazılmıştır.

Konu ile ilgili Yahyâ bin Bahşî (ö. 905/1499‟dan sonra), Maktel-i Hüseyn (Telif:

905/1449); Lâmi‟î Çelebi (ö. 938/1532), Maktel-i Âl-i Resûl (Telif: 1527-28‟den

önce)
24

; Hâcı Nûreddîn (ö. 1530-31‟den sonra), Maktel-i Hüseyin: Vak„a‟-ı

18

Özlem Demirel, Âşıkî‟nin Maktel-i Hüseyin‟i Üzerine Dil İncelemesi, Doktora Tezi,

İstanbul: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007.
19

Kenan Özçelik, agt, s.

Kerbelâ (Telif: 940/1533-34); Bekâî (ö. 1200/1785-86), Kitâb-ı Kerbelâ (Telif:

1198/1783-4); Nevrûz b. İsâ Adanevî (ö. 1816‟dan sonra), Manzume-i Kıssa-i

Kerbelâ (Telif: 1231/1816) ve Subhî (ö. 1866?), Maktel-i Hüseyin (Telif: 19.

Yüzyıl) adlı eserleriyle manzum olarak Kerbelâ hadisesini işlemiştir.

Manzum-mensur kaleme alınan eserlerden ise Fuzûlî (ö. 963/1556)‟nin

“Hadîkatü‟s-Sü‟edâ‟sı (Telif: 952-954/1545-1547 arası) Osmanlı topraklarında en

fazla rağbet gören maktel örneği olarak yer almıştır. Hüseyin Vâiz-i Kâşifî‟nin (ö.

910/1504-1505) “Ravzatü‟ş-Şuhedâ” (Telif: 908/1502) adlı eseri örnek alınarak yer

yer tercüme yer yer eksiltme ve ilavelerle yazılan bu eser, kendisinden sonra

kaleme alınan birçok makteli de konu ve üslup olarak etkilemiştir. Bu eserin

akabinde manzum-mensur kaleme alınan birçok eser, maktel-i Hüseyin türüne

örnek oluşturabilecek bir mahiyet arz etmiştir. Bu eserlerden öne çıkanlar

şunlardır: Câmî-i Rûmî-Mısrî- (ö. ?), Sa„âdetnâme -Tercüme-i Ravzatü‟ş-Şühedâ-

(Telif: 960/1552-53); Âşık Çelebi (ö. 979/1572), Tercüme-i Ravzatü‟ş-Şühedâ

(Telif: 953/1546-47); Eğirdirli Şerîfî Mehmed Efendi (ö. 1578-1586 arası),

Şevâhidü‟ş-Şühedâ fi Mekâyidi‟l A‟dâ (Telif: 16. Yüzyıl/III. Murâd Dönemi);

Hâfız Hüseyin el-Kastamonî et-Tosyavî el-Halvetî (ö. ?), Ravzatü‟ş-Şühedâ (Telif:

Muharrem 1088?/ Nisan 1667); Fazlullah Rahîmî, (ö. 1924), Gülzâr-ı Hasaneyn

(1331/1912-13); Abdülbaki Gölpınarlı -Remzî Aczî- (ö. 1982), Yeni Gülzâr-ı

Hasaneyn Vâkı‟a-i Kerbelâ (Telif: 1341/1922, Yayınlanma 1955).

Maktel alanında görülen bu gelişimle birlikte Anadolu sahası mesnevilerinde de bu

hadise, klâsik Türk edebiyatının gelişim dönemlerinden günümüze kadar

uzanmıştır. Dinî, tasavvufî, ahlakî mesnevilerden aşk ve macera mesnevilerine;

tarihî ve menkıbevî mesnevilerden şehrengiz, sûrnâme, hasbihâllere kadar pek çok